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Spm. nr. S 326 

Til sundhedsministeren (14/1 93) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren kommentere Rigshospitalets 

forhandlinger med Island om at transplantere 
hjerter og levere på islændinge, der endte med, 
at Island valgte at få transplantationerne fore- 
taget i Göteborg i Sverige?« 

Begrundelse 

Ekstra Bladet oplyste den 10. januar 1993, at 
Rigshospitalet forhandlede med Island om at 
transplantere hjerter og levere på islændinge. 
Forhandlingen endte imidlertid med, at Island 
valgte at få transplantationerne foretaget i Gö- 
teborg i Sverige, idet prisen var for høj. 

Svaret bedes bl.a. indeholde oplysninger 
om, hvorvidt Rigshospitalets priser på hjerte- 
og levertransplantationerne er væsentlig høje- 
re end priserne på samme transplantationer 
udført på Göteborg sygehus og Århus Kom- 
munehospital. I Ekstra Bladet den 10. januar 
1993 oplyses det, at transplantationerne er ca. 
50.000 kr. billigere på Århus Kommunehospi- 
tal end på Rigshospitalet. 

Svar (22/1 93): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Rigshospitalet har i en årrække samarbejdet 

med sygehusvæsenet på Island om transplan- 
tation. Hospitalet har således foretaget nyre- 
transplantation på islandske patienter i et 
gnidningsfrit samarbejde med gode resultater. 
I efteråret 1991 spurgte sygehuset i Reykjavik, 
om Rigshospitalet ville være interesseret i at 
foretage transplantation af hjerter og levere på 
islandske patienter. På baggrund af henven- 
delsen beregnede Rigshospitalet en aktuel pris 
på behandling af eventuelle islandske patien- 
ter til hjerte- og levertransplantation. Pristilbu- 
det blev sendt til det islandske sundhedsvæ- 
sen, som havde meddelt, at det også undersøg- 
te prisen på hjerte- og levertransplantation i 
andre lande. Herefter meddelte det islandske 
sundhedsvæsen, at det havde besluttet, at 
transplantationerne skulle foregå i Sverige på 
grund af en højere pris på Rigshospitalet. 

Jeg kan oplyse, at en arbejdsgruppe nedsat 
af Rigshospitalet og Århus Universitetshospi- 
tal har udarbejdet en redegørelse af 9. decem- 

ber 1992 om Rigshospitalets priser på hjerte- 
og levertransplantationer sammenlignet med 
priserne i Århus. Arbejdsgruppen har gjort re- 
de for transplantationstaksterne og prisen for 
et helt transplantationsforløb på Rigshospita- 
let, Århus Kommunehospital og Skejby Syge- 
hus. 

Det fremgår af redegørelsen, at Rigshospita- 
lets pris for levertransplantationer er 1.091.000 
kr. mod 1.037.000 kr. på Århus Kommuneho- 
spital. Prisen for hjertetransplantationer er 
1.021.000 kr. på Rigshospitalet mod 936.000 
kr. på Skejby Sygehus. Tallene dækker over 
udgiften for et forløb over 6 år beregnet i 
1993-prisniveau. Forskellene skyldes primært, 
at Rigshospitalet indregner fast personale til 
kirurger, anæstesiologer m.v. i omkostninger- 
ne til transplantationer. Dette sker ikke i År- 
hus, hvor omkostningerne dækkes via den al- 
mindelige séngedagspris på afdelingerne og 
derved indgår i priserne for de øvrige patienter 
på afdelingetne. Det var derfor arbejdsgrup- 
pens vurdering, at der ikke er nævneværdig 
forskel i prisen på transplantationer på Rigs- 
hospitalet og i Århus. 

Rigshospitalet er ikke bekendt med priserne 
i det svenske tilbud. 

Spm. nr. S 327 

Til sundhedsministeren (14/1 93) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren kommentere Rigshospitalets 

leverkirurgs udtalelser om, at folk må være me- 
re end almindeligt lokalpatriotiske, hvis de fo- 
retrækker at få transplanteret i Århus, når 
Rigshospitalet har præsteret 56 levertransplan- 
tationer og næsten lige så mange hjertetrans- 
plantationer?« 

Begrundelse 

Ekstra Bladet oplyste den 10. januar 1993, at 
Rigshospitalets leverkirurg udtaler, at folk må 
være mere end almindeligt lokalpatriotiske, 
hvis de foretrækker at få transplanteret i År- 
hus, når Rigshospitalet har præsteret 56 lever- 
transplantationer og næsten lige så mange 
hjertetransplantationer. 

Ifølge spørgerens opfattelse forekommer ud- 
talelser af nævnte karakter at være på grænsen , 
af god etik, og de virker direkte undergravende 
og ødelæggende for mulighederne for at skabe 


